
 

Pag. 1 di 2 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA COMPRENSIVI DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE INFORMATIVA 
(B.I.M. - BUILDING INFORMATION MODELING): PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
ARCHITETTONICA, STRUTTURE, IMPIANTI, ANTINCENDIO, ACUSTICA, ENERGETICA E 
AMBIENTALE; COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI 
ESECUZIONE; DIREZIONE LAVORI; PRESTAZIONI SCIA ANTINCENDIO E DIAGNOSI ENERGETICA 
(CONTRIBUTO-GSE) IN RIFERIMENTO AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL’EDIFICIO 
CIAMICIAN – VIA SELMI N. 2 – BOLOGNA. CUP: J38H22000000005 - CIG: 9611730A82 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 che dispone al comma 6 che “I documenti di 
gara stabiliscono i criteri di aggiudicazione dell'offerta, pertinenti alla natura, 
all'oggetto e alle caratteristiche del contratto. In particolare, l'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, è valutata sulla base di criteri oggettivi, quali gli aspetti 
qualitativi, ambientali o sociali, connessi all'oggetto dell'appalto” e al comma 
8 che “I documenti di gara (..) elencano i criteri di valutazione e la 
ponderazione relativa attribuita a ciascuno di essi (…)”;  

VISTO  l’art. 32 commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1203 del 13/12/2011, relativo agli obiettivi e alle responsabilità dei 
Dirigenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/10/2022 avente ad 
oggetto l’“attualizzazione ed aggiornamento delle competenze gestionali in 
materia di approvvigionamenti lavori/forniture/servizi” e la Circolare Prot. 
284052 del 02/11/2022 dell’Area Edilizia e Sostenibilità – AUTC relativa al 
nuovo assetto delle “competenze gestionali” nell’ambito dei sistemi di 
programmazione e realizzazione di lavori e di approvvigionamento di beni e 
servizi (compresi servizi di ingegneria e architettura), e di altri procedimenti 
amministrativi istituzionali; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 7154 Prot. 304643 del 
11/11/2022 di aggiornamento dell’organizzazione dell’Amministrazione 
Generale, inclusa l’Area Appalti e Approvvigionamenti – APAP; 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 
15/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Appalti e Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

PREMESSO CHE   con provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti 
Rep. 56 Prot. 21162 del 27/01/2023 è stata disposta l’indizione di una 
procedura aperta per l’affidamento di “Servizi di ingegneria e architettura 
comprensivi delle attività di gestione informativa (B.I.M. - Building 
Information Modeling): progettazione definitiva ed esecutiva architettonica, 
strutture, impianti, antincendio, acustica, energetica e ambientale; 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione; direzione lavori; prestazioni SCIA antincendio e diagnosi 
energetica (contributo-GSE) in riferimento ai lavori di ristrutturazione 
dell’edificio Ciamician – via Selmi n. 2 – Bologna”  ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ed 
è stata disposta l'approvazione del Bando e del Disciplinare di gara e dei 
relativi allegati;  





 

Pag. 2 di 2 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602  
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

con provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti 
Rep. 1234 Prot. 47249 del 23/02/2023 è stata disposta la rettifica degli atti di 
gara con contestuale proroga del termine di presentazione delle offerte dal 
02/03/2023 al 20/03/2023;   

con provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti 
Rep. 1824 Prot. 79466 del 23/03/2023 è stata disposta la nomina della 
Commissione giudicatrice per la procedura aperta in oggetto;  

il Disciplinare di gara, al Paragrafo 19.1, prevede che: “Ai sensi dell’art. 95, 
comma 8 del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 55 
punti su 80 punti complessivamente a disposizione per l’offerta tecnica. Il 
concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio 
inferiore alla predetta soglia, punteggio ottenuto precedentemente 
all’operazione di riparametrazione dei punteggi attribuiti ai singoli sub-criteri 
facenti parte dei n. 3 criteri qualitativi riportati in tabella”; 

PRESO ATTO  del verbale della seduta del 21/06/2023 Rep. 3511 
Prot. 173839 del 28/06/2023 in cui la Commissione giudicatrice ha rilevato 
che: 

- i concorrenti che hanno conseguito nella valutazione delle offerte 
tecniche un punteggio, calcolato precedentemente alle operazioni di 
riparametrazione, inferiore a 55 punti, come previsto al Paragrafo 19.1 
del Disciplinare di gara, sono i seguenti: 

Ragione Sociale 
Punteggio 

Tecnico 

RTI DIVERSERIGHESTUDIO S.R.L. - MAIN - 
MANAGEMENT E INGEGNERIA SRL - AIRIS - S.R.L. 

50,37 

RTI B5 S.R.L. - STAIN ENGINEERING S.R.L. - STUDIO 
PERILLO S.R.L. - ARCHITETTO MARCELLO MILONE - 
LUCA LENZI - MARZI ALESSANDRO 

19,98 

- in conformità a quanto disposto dai Paragrafi 19.1 e 22 del Disciplinare 
di gara, non si è pertanto proceduto all’apertura delle Offerte 
Economiche dei due concorrenti; 

 

DISPONE 

 

- l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto dei seguenti operatori economici: 

▪ RTI DIVERSERIGHESTUDIO S.R.L. - MAIN - MANAGEMENT E INGEGNERIA SRL - AIRIS - S.R.L. 

▪ RTI B5 S.R.L. - STAIN ENGINEERING S.R.L. - STUDIO PERILLO S.R.L. - ARCHITETTO 
MARCELLO MILONE - LUCA LENZI - MARZI ALESSANDRO 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b) D.Lgs. 50/2016, a comunicare il presente 
provvedimento agli operatori economici esclusi e a pubblicarlo sul profilo della Stazione Appaltante. 

 

         La Dirigente 

dott.ssa Paola Mandelli  
firmato digitalmente 

 


		2023-06-28T10:02:39+0000
	Paola Mandelli




